
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campertogno.  Responsabile Procedimento: Stefano Poltronieri  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CAMPERTOGNO 
Provincia di VERCELLI 

Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 

e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it  

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 

sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 

 
OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026. APPROVAZIONE 
SCHEMI 118/2011.           
 

 

L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di dicembre alle ore 12:30 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, la seduta si è svolta in 
modalità di videoconferenza secondo le disposizioni ai sensi dell’art.75 (semplificazioni in 
materia di organi collegiali) del DL 17/03/2000 n.18 nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GIUBERTONI MIRIAM - Sindaco  Sì 

2. GIANOLI SILVANA - Assessore  Sì 

3. NARATONE STEFANO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr.ssa Durio Carmen il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GIUBERTONI MIRIAM assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campertogno.  Responsabile Procedimento: Stefano Poltronieri  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                                                                    IL SINDACO 
 

Premesso che: 
 

· Ai sensi dell’art. 151 comma 1 D. Lgs. 267/2000 gli enti locali deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferito ad un orizzonte temporale     almeno 

triennale, e pertanto, in base al principio contabile applicato concernente la 

programmazione, la Giunta comunale predispone e presenta all’esame ed 

approvazione del Consiglio Comunale lo schema del bilancio di previsione finanziario  

2024-2025-2026 e annessi allegati; 

· il nuovo sistema contabile prevede l'adozione del bilancio di previsione finanziario 2024-

2025-2026 con le previsioni di competenza per il triennio e di cassa per il solo anno 

2024, la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi e la tenuta 

della contabilità finanziaria sulla base della definizione del principio della competenza 

finanziaria secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel 

quale vengono a scadenza; 

· lo schema del bilancio di previsione è stato predisposto nel pieno rispetto dei principi 

contabili generali contenuti nel succitato D.lgs. 118/2011, che garantiscono il 

consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici; 

· con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 

dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 25 luglio 2023, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 04 agosto 2023, è stato modificato il principio 

contabile applicato concernente la Programmazione, Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

· le nuove disposizioni sono finalizzate a consentire l’approvazione del bilancio entro i 

termini previsti ed evitare, pertanto, la gestione in esercizio provvisorio. Le nuove regole 

si applicano già dalla costruzione del prossimo Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026; 

· è predisposta la “Nota integrativa”, che costituisce allegato al bilancio, quale documento 

a completamento ed integrazione delle informazioni del bilancio al fine di rendere più 

chiara e significativa la lettura dello stesso; 

· è stato allegato, ai sensi della vigente normativa, il piano degli indicatori di bilancio. 

· con deliberazione di G.C. n. 41 del 20/09/2023  si prendeva atto del principio  contabile 

della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 d.lgs. 118/2011 – punto 9.3.3: indirizzi 

per la predisposizione delle previsioni di Bilancio 2024-2026. 

Dato atto che: 
 

- il Bilancio di Previsione finanziario 2024 -2025 -2026 presenta i seguenti totali a 
pareggio (previsioni di competenza): 

 

anno 2024 € 1.832.962,27 

anno 2025 € 1.159.032,79 

anno 2026 € 1.074.032,79 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campertogno.  Responsabile Procedimento: Stefano Poltronieri  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Rilevato che il pareggio del Bilancio di Previsione 2024-2025-2026, a legislazione vigente, è 
stato quindi raggiunto adottando la seguente manovra finanziaria, tributaria, tariffaria e 
regolamentare che prevede: 

 

· la conferma di tutte le aliquote e/o tariffe delle entrate tributarie ed extratributarie, così 

come approvate per l’esercizio 2023, con esclusione: 

· delle tariffe relative al servizio idrico integrato di cui alla deliberazione G.C. 51/2023 

· la revisione dei budget di spesa corrente diretta a contenere e razionalizzare  i relativi 

stanziamenti, in dipendenza della reale disponibilità delle risorse e delle finalità che si 

intendono perseguire. La spesa corrente è stata prevista in bilancio in ragione delle 

spese ricorrenti e necessarie per garantire il funzionamento e la buona gestione di tutti i 

servizi, mentre ulteriori spese correnti potranno essere finanziate in corso d’anno 

qualora si realizzino nuove e/o maggiori entrate; 

· di far fronte al fisiologico aumento delle spese correnti ed al tasso di inflazione 

programmata con un’ulteriore politica di contenimento delle stesse, così come previsto 

dall’art.173 del d.lgs. 267/2000; gli stanziamenti di spesa corrente di competenza sono 

quantificati pertanto nella misura necessaria per lo svolgimento delle attività o interventi 

che sulla base della legislazione vigente daranno luogo, ad obbligazioni esigibili negli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione e sono determinati esclusivamente in 

relazione alle esigenze funzionali ed agli obiettivi concretamente perseguibili nel 

periodo a cui si riferisce il bilancio di previsione finanziario, restando esclusa ogni 

quantificazione basata sul criterio della spesa storica incrementale; 

· il contenimento della spesa di personale, il fabbisogno triennale del personale per il 

triennio 2024-2026, è stato approvato nel rispetto dei limiti imposti dalla normativa e 

delle risorse disponibili e la spesa del personale è stata quindi prevista sulla base della 

succitata programmazione triennale; 

· l’entrata relativa ai proventi per permessi di costruire (ex oneri di urbanizzazione) è 

stata destinata esclusivamente al finanziamento della spesa in conto capitale; 

· non è previsto ricorso ad indebitamento  

· le previsioni iscritte nel bilancio 2024-2025-2026 sono improntate al rispetto della 

vigente regola del pareggio di competenza di bilancio, illustrate nell’apposito allegato; 

Dato atto che l’art 3 c. 5 quinquies del D.L. 228/2021 (decreto milleproroghe), così come 
convertito nella legge 22.02.2022 n. 15, ha fissato, a partire dal 2022, al 30 aprile di ogni anno 

il termine di approvazione dei piani finanziari, delle tariffe e dei regolamenti TARI , separandolo 
quindi rispetto a quello previsto per l’approvazione dei bilanci di previsione. 

 

Viste le risultanze finali del Bilancio di previsione 2024 – 2026 così come risultanti dal 
documento allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e che per 
l’esercizio 2024 si compendiano nel seguente quadro generale riassuntivo: 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2024 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campertogno.  Responsabile Procedimento: Stefano Poltronieri  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
Titolo I 

Entrate correnti 

di natura 

tributaria 

contributiva e 

perequativa 

 
 

 
€ 

  
 

 
403.250,00 

 
 

 
Titolo I 

 
 

 
Spese correnti 

 
 

 
€ 493.672,79 

 
 

Titolo 

II 

 
 

 
Trasferimenti 
correnti 

 
 

 
€ 

  
 

 
20.362,79 

 
 

Titolo 

II 

 
 

Spese in 

conto 

capitale 

 
 

 
€7 6 1 . 9 2 9 , 4

8  

 
 

Titolo 

III 

 
 
 

Entrate 
Extratributarie 

  
 
 

€ 

 
 
 

99.420,00 

 
 

Titolo 

III 

 
Spese per 

incremento 

di attività 

finanziarie 

 
 
 

€ 0,00 

Titolo 

IV 

Entrate in conto 

capitale 
 
€ 

  
761.929,48 

Titolo 

IV 

Rimborso di 

prestiti 
 

€ 29.360,00 

 
 

Titolo 

V 

 
 

Entrate da 

riduzione di attività 

finanziarie 

 
 
 

€ 

  
 
 

0,00 

 
 

Titolo 

V 

Chiusura 

anticipazione 

da istituto 

tesoriere/cassier
e 

 
 
 

€ 250.000,00 

 
 

Titolo 

VI 

 
 
 

Accensione di 
prestiti 

 
 
 

€ 

  
 
 

0,00 

 
 

Titolo 

VII 

 

Spese per 

servizi per 

conto di terzi e 

partite di giro 

 
 
 

€ 298.000,00 

Titolo 

VII 

Anticipazioni di 

tesoreria 
 

€ 
  

250.000,00 
   

 

Titolo 

IX 

Entrate da servizi 
per 

conto terzi e partite 

di giro 

 

 
€ 

  

 
298.000,00 

   

 totale €  1.832.962,27  totale € 1.832.962,27 

  

Utilizzo avanzo di 

amministrazione 

2022 

 

 
€ 

  

 
0,00 

 Disavanzo di 

amministrazion

e 2022 

 

 
€ 0,00 

 Fondo Pluriennale 

Vincolato 
    

  
Totale 

complessivo 

delle entrate 

  

 
€ 

 

 
1.832.962,27 

 Totale 

complessi

vo delle 

spese 

 

 
€ 1.832.962,27 

Dato atto che: 

· sono stati verificati gli equilibri di bilancio come risultanti dall’apposito allegato al 

bilancio di previsione 2024-2026; 

· il programma del fabbisogno triennale del personale per il triennio 2024-2026 è stato 

approvato nel rispetto dei limiti imposti dalla normativa e delle risorse disponibili; la 

spesa del personale è stata quindi prevista sulla base della succitata programmazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campertogno.  Responsabile Procedimento: Stefano Poltronieri  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

triennale; 

· la determinazione dello stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità è stata 

effettuata seguendo il metodo ordinario ; 

· con riferimento al nuovo sistema contabile, si è reso necessario rendere le previsioni di 

bilancio coerenti con il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata con 

riferimento alla previsione del fondo pluriennale vincolato secondo i criteri indicati nel 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 

 

Rilevato che, nel rispetto dell’art. 42, lett. f), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, nella seduta 
odierna sono state adottate le deliberazioni collegate con il bilancio finanziario anno 2024 ad 
oggetto: 

 

- Determinazione Tariffe Servizi a domanda individuale per l’anno 2024 e percentuali di 

copertura dei relativi costi; 

- Artt.151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Approvazione schema di nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026; 

- Determinazione dei diritti di esclusiva competenza dell’ente 

di cui si è tenuto conto in fase di redazione del bilancio di previsione; 

 

Dato atto che sono confluiti nella nota di aggiornamento del documento unico di 

programmazione 2024-2026: il piano triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026, l’elenco 

dei beni non strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionali (art. 58 del D.L. n. 112/2008 

convertito in legge n.133/2008), ed il programma triennale dei lavori pubblici con loro elenco 

annuale; 

Dato atto che saranno confermate in sede di approvazione del Bilancio di previsione da parte 
dal Consiglio Comunale entro i termini di legge: 

· la Determinazione per l’anno 2024 delle aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF; 

· la Determinazione per l’anno 2024 delle aliquote e detrazioni dell’imposta municipale 
propria (cd IMU); 

 
Visto lo schema di bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 redatto sulla base dei modelli 
di cui al D. Lgs. 118/2011, il piano degli indicatori di bilancio, nonché la nota integrativa allo 
stesso; 

Ritenuto pertanto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, annessi allegati e 
relativa manovra finanziaria, tributaria e regolamentare, redatti nel rispetto degli schemi e delle 
norme di legge vigenti, e quindi ritenuto di sottoporre lo stesso all’approvazione del Consiglio 
Comunale. 

Visti: 
 

- Il D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

- Il D.Lgs. 118/2011 così come modificato e integrato dal Dlgs. 126/2014; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campertogno.  Responsabile Procedimento: Stefano Poltronieri  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Vista l’ultima Legge di Bilancio del 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” pubblicata sulla (GU 

n. 303 del 29.12.2022 Suppl. Ordinario n. 43); 

Dato atto che il Governo ha approvato e presentato in prima lettura al Parlamento il Disegno  di 

legge, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2024-2026” e quindi, se del caso, ad avvenuta approvazione della legge di bilancio 

dello Stato da parte del Parlamento, il DUP e lo schema di Bilancio potranno formare oggetto di 

emendamento ad iniziativa della Giunta Comunale oppure, in caso contrario l’adeguamento 

alle nuove disposizioni verrà effettuato successivamente con variazione di Bilancio; 

PROPONE 

 

1. Di adottare e di presentare all’organo Consiliare lo schema del bilancio di previsione per 
il triennio 2024 – 2026 e relativi allegati, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 
118/2011, modificato e integrato dal D.lgs. 126/2014, unitamente alla nota integrativa, 
al piano degli indicatori di bilancio ed al prospetto di verifica rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica, inserito nel bilancio di previsione ed allegati al presente atto; 

2. Di curare la presentazione suddetta secondo le modalità stabilite dal regolamento 
comunale di contabilità, per quanto previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000; 

 

3. Di trasmettere la presente deliberazione al Revisore dei conti per l’espressione del 
parere di competenza; 

 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta   della presente delibera, da:  
il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità tecnica/contabile (art, 49, c. 1 del 
T.U. n. 267/2000).  
F.to: Dott. Carmen Durio 
 
 
                                                           LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del  .Lgs.18.08.2000 
n.267; 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi 

 

D E L I B E R A 

 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

   Successivamente, 

                                                                LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere all’approvazione del bilancio nei termini di legge; 

Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campertogno.  Responsabile Procedimento: Stefano Poltronieri  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi 

                                                                         D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

  
Del che si è redatto il presente verbale 

IL PRESIDENTE 
F.to : GIUBERTONI MIRIAM 

 
_______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dr.ssa Durio Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 15/01/2024 al 30/01/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Campertogno, li 15/01/2024 
 
 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to :  POLTRONIERI STEFANO 
 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04-dic-2023 
 
 

 
q Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

q Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dr.ssa Durio Carmen 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
15/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Durio Carmen 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campertogno.  Responsabile Procedimento: Stefano Poltronieri  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


